1109, septiembre, 10

Reg.: *La reina Urraca confirma al concejo de León, a clérigos y laicos, a los que viven tanto fuera como dentro de la ciudad, los fueros que tenían desde tiempos de Alfonso V.*

Transcripción: DE FOROS DE LEGIONE⁶⁷⁰. / In Dei nomine. Ego Urraca, Domini institutionetotius Yspanie regina, nobilissimi imepatoris domni Adefonsi Consancieque regine filia, uobis Legionensi concilio, clericis et laicis, tam illis qui intus in civitate morantur quam foris, in Domino salutemet perpetuam pacem. Pacuit nobilitatis imperii mei ut facerem uobis, sicuti et Facio, kartulam firmitatis morum vuestrorum quam habuerunt omnes antecessores vuestros intus in predicta civitate vel foris morantes in temporibus gloriosissimi regis domni Adefonsi maioris et domni Fredenandi, sicilet ut non detis rauso nec omicidio nec mannaria nec fosataria nec nuntio nec etiam dominum solaris non precipiat habitanti in Solari suo erigere laborem suum de solare suo, sed si non placuerit domino solii veniant duo verissimi christiani et duo iudei, et aprecient laborem illius recte et iuste, et dato precio, reddat laborem et domum domno solii. De ómnibus aliis foris de maioribus et minoribus, precipio uobissic haberi quomodo habuerunt antecessores vuestros in diebus patrum meorum et in diebus supradictorium regum, et precipio ut nullus faciat malum homini habitanti in Legione ad tortas, sed omnia currat inter eos per rectam exquisitionem et iuditium verum. Item precipio habitantibus in Legione ut unusquisque talem habeat dominum qualem elegerit, et domino solaris reddat consuetum censum. Hanc quoque kartulam

⁶⁶⁹ CARRETERO JIMÉNEZ, A.: El Antiguo Reino de León.

⁶⁷⁰ Escrito a un lado de la página en letra y tinta distintas a las del documento

quam uobis fatio, idcirco eam modis / ómnibus confirmo ut mei fidelis sitis in ómnibus quecumque potueritis.

Si quis rex vel Potestas aliqua adversus hanc legitimam scripturam regali iussione conditam dolose consurrexerit, vel consurgendo dolose obviaverit, ecomunicationis gladio feriat, et cum Datan et Abiron quos vivos terra deglutivit absorveatur.

Facta kartula firmitatis noto die IIII^o idus septembris, era I C X^L VII.

Ego Urraca, Domini institutione, totius Yspanie regina, hanc kartulam tota mentis intentione confirmo. Santia supradicta regina soror simul et Geloria factum huius nobilissime regine toto mentis affectu confirmant.

(1^o columna) Petrus Legionensium episcops. - Petrus DOmenquez maiorinus Legionensium conf. – Didacus Alvitiz maiorinus Sancti Pelagii conf. – Martinus Ordoniz maiorinus Sancte Marie conf. – De obtimatibus palacii, Froila Didaz comes conf. – Guterre Vermudiz conf. – Adefonsus Vermudiz conf.

(2^o columna) Monnio Vermudiz maiordomus regis conf.- Petrus Gunzalviz armiger regine conf.

Qui presentes fuerunt, Petrus testes. - Dominicus ts. - Martinus. Iohannes. Citi ts.

Iohannes huius regine clericus scripsit.

Doc. Número 3

Serie: Códices

A: Tumbo Legionense, folio 104r-v

1109, octubre, 5

Reg.: La reina Urraca concede y ratifica, en remedio de las almas de sus padres, a los hombres de las tierras de León y Carrión el fuero que gozan desde los tiempos de Alfonso V, haciendo referencia concreta a los preceptos del fuero.

Transcripción: HEC EST KATA DE LEGIONE ET DE CARRION DE FOROS ILLORUM / In Dei nomine. Ego domna Urraca, Adefonsi et Constancia regina prolis, non coacta sed spontanea voluntate et pro redemptione animarum parentum meorum, duo uobis tale forum quale habuistis vos homines de Legionense terra et de Carrione in tempore de

rege Alfonso, abolo de meo patre rege Alfonso, et quod nullus homo non sacet vos inde. De illas vuestras hereditates que manus habetis per tortum de vuestros abolos et de parentes vuestros de tempore de rege domno Fernando, et de regina domna Santia usque huc, mando vos eas dare et tornare ille qui eas tenuerit per pisquiritione directa per fide sine ullo enganno, et mulier qui vidua fuerit, aut maritum non habuerit, fussatum non faciet, neque pectet fossatera, et cavalleiro si de terra exierit et ad mauros fuerit, éxito siue salito, ut sua mulier non perdet sua hereditate, non suas medias comparationes, neque suo habere, neque suas arras, que habuerit per fide sine enganno, et kavalleirosi in sua corte aut in suo lecto morierit aut in su aterra, si habuerit kaballum, ut det eum in nuntio, et si non habuerit kaballum et habuerit lorigam, det eam in nuntio, et si no habuerit kavallum neque lorigam, det in nuntio C solidos, et kavalleiro qui a maros non fuerit, quod non perdat sua hereditate, et kavaleiro qui in fossatum mortuus fuerit, quod non donet nuntium, et kavalleiro in ipso anno aquod mulier acceperit et vota fecerit usque annum completum ad fossatum non vadat neque fosataria non pectet, et illa hereditate de Sancta Maria et de Salnadia quod sunt del comite Don Garcia quod sit pesquirita per tempore del comité / don Garcia et per suos foros. Quisquis illi hoc adirrupendum venerit rex aut regina, comes aut comitissa, cum Iuda traditeore exeat iudicatus et cum Datan et Habiron exeat condempnatus, et non habeat partem in prima resurrectione et ieiunium aut helemosinam aut orationem non proficiat ei.

Facta pagina III nonas kalendas octobrii, era M. C. XL VII.

Deo auxiliante ego regina domna Urraca. Adefonsi filia, qui hanc cartam scribere iussi, manu mea roboravi et signum feci.

(1ª columna) Ego Petrus Legionensis episcopus conf.- Ego Pelagius episcopus de Sancto Salvatore conf.- Ego Petrus Palentinus episcopus conf.- Ego Petrus Ansuriz comes conf.- Ego comes don Gomez conf.

(2º columna) Ego comes don Froila conf.- Ego Fernando Gonzalviz conf.- Ego Tel Telliz conf.- Ego Pelagio Martiniz conf.

Doc. Número 4

Serie: Pergaminos

A: Nº 1004. Privilegio signado. Copia del siglo XII en pergamino. 495x205 mm.
Escritura Carolina, bien conservado.

B: Tumbo legionense, folio 26v – 27r. (Catedral)

1111, enero, 20

Reg.: La reina doña Urraca dona a la iglesia de Santa María de León y a su obispo don Pedro, el monasterio de San Antonino de Riu Molina con todas sus propiedades, acotándose y deslindándose su coto y término, heredad que había recibido la reina de su padre Alfonso VI.

Transcripción: (Christus) Sub imperio opificis rerum qui cuncta Verbo creavit et creata recte disposuit atque in suo utiliter congaudet regno que cum Patre et Filio unus et quoqualis permanet Deus ipsi honor laus et gloria per numquam finenda seculorum secula / amen. Ego Urraca Dei nutu tocius Ispanie regina, serenissimi domni Adefonsi imperatoris filia, domne mee et genitrici De virgini Marie Legionensis, sicilet sedis, necnon et uobis patri nostro pontifici dompno Petro Facio kar / tulam testamenti de monasterio Sancti Antonini de Riu Molina, quod est in Somoca in ripa de Estula super Agilare, pro remedio anime mee vel patris mei regis domni Adefonsi per omnes términos suos, inprimis per flumen Estulam / per ipso Vado de Laso, et per allio vado super illa Barrella cum sua piscamina et per pando de Loteto per Sacramenia, et per Collata de Mostaliaroso et sumo Riago a la fonte, et per illa penna de Texarina, et per sumas verdinosas et per Pando de Bedule, et per illa serra super Reconko, et / per illa Foze et per sumo Bustranego et sumo Valle de Sendino, et per illo coto ad illam viam, et per Pando Genestoso et illa COva Forata, et per flumen estulam a iuso, et afige ad illo Vado de Laso unde primitur. Iestas villas infra istos / términos cum ómnibus ominibus, cum montes et pennas, cum exitus et bustos, cum aquis et aquaductibus earum, cum arboribus frutuosis vel infructuosis, exitus montium atque regressum, ad integritatem ita uobis concedo quemad / modum ego illud habui et pater meus rex domnus Adefonsus ut in presenti episcopis et clericis eclessie servientibus Beate Dei genitricis Marie prosit et fiat remedium animarum nostratum in futuro. Quod si aliquis homo adversus hanc / nostram iussionem ese contrarius voverit, perpetua damnetur anatemate et pociatur societate cum Iuda proditore DOMini in eterna damnatione

amen. Et huius ecclesie presuli persolvat ipsum monasterium in duplo vel triplo. Hec vero / kartula in cunctis obtineat firmissimum roborem.

Facta kartula noto die XIII^o kalendas februarii sub era I^o C^o XL^o VIII.

/ Sub Christi imperio ego Urraka, Dei providentia, totius Yspanie regina hanc kartam confirmo. (Signum y dentro del mismo en vertical la subscripción VRRAKA).

/ (1^o columna) Domnus Froila comes et conf. (signum en forma de cruz, y así todos los que siguen).- Domnus Suarius comes et conf. (signum).- Didagus Alvitiz et conf. (signum).- Petrus Dominiciz et conf. (signum).

/ (2^o columna) Rodericus vermundiz et conf. (signum).- Martinuz Ordoniz et conf. (signum).- Didacus Zarrachiniz et conf. (signum).- Pelagius Ciaiz maiorinus regis et conf. (signum).

/ (3^o columna) Petrus Dei gratia Legionensis episcopus et conf. (signum en cruz dentro de una estrella lobulada).- Petrus archidiaconus et conf. (signum).- Vgo archidiaconus et conf. (signum).- Petrus Feliziz prior et conf. (signum).- Petrus Michaeliz et conf. (signum).

/ (4^o columna) Omnis clerus ipse ecclesie Sancte Marie conf. (11 signa).

/ (5^o columna) Qui presentes fuerunt, Petrus ts.- Dominicus ts.- Martinus ts.- / Johannes Roderici supra dicte regine clericus scripsit (signum y dentro en mayúsculas JOHANNES).

Doc. Número 5

Serie: Pergaminos

A: N^o 294. Privilegio signado. Copia del siglo XII en pergamino. 440x180 mm, escritura carolina, con manchas de humedad que no afectan a la lectura. En el dorso pone: Carta de Coruellos (s.XII) que dio la reyna donna Vrraca / a Tello Tellez (s. XIV).

1112, mayo

Reg.: La reina Urraca dona a Tello Telliz y a Fernando Telliz, por los buenos servicios prestados, la villa de Corbillos de la Sobarriba, a excepción de las propiedades de Alvaro Citiz⁶⁷¹.

Transcripción: (Christus) In Dei nomine. Ego Urraca totius Yspanie regina, filia regis domni Adefonsi et Constantie regine, uobis Tellus Telluz, et Fernandus Telliz, Facio cartulam de villa pernoinata Coruellos ab integro uobis concedo, extra hereditates que fuerunt de Alvaro Citiz. Iam dicta villa cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pasqua, monets, / fontes, per ubi potueritis invenire illud quod ad eam pertinet per omnes suos términos. De primo termino, per Otero de Xabello, et per illam lumbam de illas vieas de illo Castro de illos iudeos, et per illo Portello de valle de illa fonte. / et per illas vineas de Monte Orio, et per prato de Sintila circa Arca Vacua, et iungit se in eodem loco ubi prius incepimus. Ideo do uobis pefatam villam, pro servicios bonos quos mihi fecistis et facistis, et propter quod fuit de vuestro auo commite / Munnio Munniz. Ita dono eam uobis sine omicidio, rauso fossateria, et absque ulla calumpnia regale, ut uso, et vuestra progenies, et cui eam dederitis, possideant illam iurde hereditatio. Si quis tamen, quod fieri minime credo, / tam ego quam aliquis ex mea progenies vel extranea, hanc meam dacionem infrigere temptaverit, Quisquis ille fueri qui talia conmiserit, in primis sit maledictus et excommunicatus a fide católica, cum Datan et Abirone, / cum Simone Mago et Nerone, et cum Iuda Domini proditore, cum diabolo et angelis eius par penas luat in eterna dampnatione. Et pro temporali dampno quantum de predicta hereditate in contemptione miserit, tantum aliut in duplo / simili loco cum mille solidis purissimi auri uobis vel vocem vuestram pulsantibus persolvat, et hanc scripturam plenum obtineat robur per eum.